

## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 山喜株式会社  
 コード番号 3598 URL <https://www.e-yamaki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白崎 雅郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 須知 克行

TEL 06-6764-2211

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	11,791	1.7	28		76		37	
2019年3月期第3四半期	11,990	5.3	111		8		6	

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 8百万円 ( 9.1%) 2019年3月期第3四半期 9百万円 ( 88.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第3四半期	2.64		2.63	
2019年3月期第3四半期	0.46			

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2020年3月期第3四半期	15,548		6,469		41.5		455.05	
2019年3月期	14,457		6,486		44.7		457.15	

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 6,447百万円 2019年3月期 6,463百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円	円	円	円	円
2020年3月期		0.00		2.00	2.00
2020年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	15,500	0.6	0		15		31		2.19	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	14,950,074 株	2019年3月期	14,950,074 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	781,883 株	2019年3月期	810,983 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	14,158,455 株	2019年3月期3Q	14,279,618 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)における我が国経済は、雇用・所得環境は堅調に推移したものの、消費税増税の影響や、米中貿易摩擦の長期化による世界経済の減速局面から、国内景気の先行きは依然不透明な状況が続いております。

当社が属するアパレル業界では、衣料品に関する消費者の購買行動の多様化や、増税による消費者の節約志向が一段と高まる中、相次いで上陸した台風などの自然災害の影響もあって、10月当初から得意先様の店頭売上が大きく落ち込みました。また、11月から12月後半にかけては最低気温が下がらず、比較的気温の高い天候が続いたため、秋冬物商戦が低調に推移し、衣料品の販売にとっては非常に厳しい状況が続きました。

このような経営環境ではありますが、当社グループにおきましては、オフィスカジュアルの浸透や地球の温暖化により、シャツがトップスになる機会が増え、シャツの販売期間が伸びたことを背景として、オフィスのカジュアル化に対応したニット素材のシャツやレディースシャツが引き続き売上を伸ばしております。また、百貨店でのオーダーシャツのシェア拡大やネットによる販売等も堅調に推移しております。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は117億91百万円(前年同期比1.7%減)、営業利益は28百万円(前年同期は1億11百万円の損失)、経常利益は76百万円(前年同期は8百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は37百万円(前年同期は6百万円の損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は155億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億90百万円増加いたしました。これは、夏物や秋冬物の製品在庫増に加え、春物の入荷により製品在庫が一時的に増加したことや、ファクタリングに起因する未収入金などのその他流動資産が増加したことなどによるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は90億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億7百万円増加いたしました。この主な要因は流動負債の支払手形及び買掛金や短期借入金、固定負債の長期借入金が増加したことなどによるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は64億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円減少いたしました。この主な要因は四半期純利益の計上があったものの為替換算調整勘定が減少したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年10月31日に開示いたしました「2020年3月期 第2四半期決算短信」に記載した数値を変更しております。詳細は、本日開示いたしました「業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、本業績予想につきましては、本資料発表日における入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により予想値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,737,180	1,827,538
受取手形及び売掛金	2,572,346	2,763,340
製品	4,345,226	4,850,461
仕掛品	123,378	105,921
原材料	351,255	328,367
その他	912,850	1,359,656
流動資産合計	10,042,239	11,235,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,139,753	1,096,493
機械装置及び運搬具(純額)	140,065	132,654
土地	2,072,996	2,080,055
その他(純額)	146,442	133,122
有形固定資産合計	3,499,257	3,442,326
無形固定資産	566,572	539,578
投資その他の資産		
投資有価証券	101,916	97,982
繰延税金資産	191,252	172,439
その他	56,938	62,445
貸倒引当金	△308	△1,601
投資その他の資産合計	349,799	331,265
固定資産合計	4,415,629	4,313,170
資産合計	14,457,868	15,548,456
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,519,968	1,852,511
短期借入金	2,354,773	2,584,247
1年内返済予定の長期借入金	919,027	832,002
未払法人税等	40,099	37,558
賞与引当金	144,116	62,681
返品調整引当金	246,000	234,000
その他	905,872	833,948
流動負債合計	6,129,858	6,436,949
固定負債		
長期借入金	1,382,461	2,229,324
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	149,385	135,136
その他	153,024	121,196
固定負債合計	1,841,681	2,642,466
負債合計	7,971,539	9,079,416

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,540	2,887,563
利益剰余金	49,087	58,235
自己株式	△163,970	△158,086
株主資本合計	6,127,886	6,142,940
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,900	21,432
繰延ヘッジ損益	9,953	21,411
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	92,469	60,968
退職給付に係る調整累計額	22,783	14,713
その他の包括利益累計額合計	335,847	304,267
新株予約権	17,848	14,530
非支配株主持分	4,746	7,301
純資産合計	6,486,329	6,469,040
負債純資産合計	14,457,868	15,548,456

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	11,990,299	11,791,673
売上原価	8,907,583	8,736,272
返品調整引当金繰入額	31,000	—
返品調整引当金戻入額	—	12,000
売上総利益	3,051,716	3,067,400
販売費及び一般管理費	3,163,256	3,038,466
営業利益又は営業損失(△)	△111,540	28,933
営業外収益		
受取利息	2,426	1,653
受取配当金	3,555	3,030
仕入割引	8,209	6,398
為替差益	91,860	55,907
助成金収入	7,460	628
前受金取崩益	16,346	27,009
その他	25,393	10,451
営業外収益合計	155,252	105,079
営業外費用		
支払利息	40,421	38,369
その他	11,694	19,015
営業外費用合計	52,115	57,384
経常利益又は経常損失(△)	△8,403	76,628
特別利益		
固定資産売却益	—	2,853
投資有価証券売却益	2,432	—
特別利益合計	2,432	2,853
特別損失		
固定資産除売却損	2,341	2,998
為替換算調整勘定取崩損	6,032	—
特別損失合計	8,374	2,998
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△14,345	76,483
法人税、住民税及び事業税	17,999	21,257
法人税等調整額	△14,401	15,294
法人税等合計	3,598	36,552
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△17,943	39,931
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,426	2,505
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,516	37,425

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△17,943	39,931
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,454	△3,468
繰延ヘッジ損益	79,221	11,458
為替換算調整勘定	△22,962	△31,451
退職給付に係る調整額	△11,622	△8,069
その他の包括利益合計	27,183	△31,530
四半期包括利益	9,239	8,400
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,200	5,845
非支配株主に係る四半期包括利益	△10,960	2,554

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。